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ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 
Via Nazionale snc – Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) 

 

A.T./M.P.J 
Ente Parco Nazionale della Sila Via Nazionale – 87055 Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) P.I. 02583110792 

 tel. 0984.537109 - fax 0984.537888 - www.parcosila.it - e.mail: ufficio.tecnico@parcosila.it 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 
OGGETTO: Realizzazione dell’intervento “Manutenzione ordinaria, sostituzione e riordino della rete sentieristica e della 

segnaletica perimetrale del  Parco Nazionale della Sila”.-   
CIG: 4781783429 - Gara N. 4707505- 

 
ESTRATTO VERBALE N. 1 IN DATA 21.01.2013 

 
STAZIONE APPALTANTE: Ente Parco Nazionale della Sila. 
 
DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA 
SICUREZZA: 
1. descrizione: “Manutenzione ordinaria, sostituzione e riordino della rete sentieristica e della segnaletica 

perimetrale del  Parco Nazionale della Sila”;  
2. importo complessivo dell’appalto, categoria OS 10 classifica IIa: 

 
 euro 

a) Importo esecuzione lavorazioni (base d’asta) € 296 571,00 

b) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €     2.110,00 

 Totale appalto (a + b) € 298 681,00  

 c) Somme a disposizione dell’amministrazione € 140 071,63  

  Categoria Prevalente  - OS10 – Classifica IIa € 296 571,00 
 

 
PREMESSO: 
 

- Che con Determina a contrarre n. 409 del 11/12/2012,  “Indizione procedure di 
Gara - Manutenzione ordinaria, sostituzione e riordino della rete sentieristica e della 
segnaletica perimetrale del  Parco Nazionale della Sila” veniva indetta la Procedura 
Aperta ai sensi dell’art. 55 del Codice dei contratti pubblici; 

- Che in data 10/01/2013 veniva pubblicato sul profilo committente della Stazione 
Appaltante l’avviso di errata corrige, che di seguito si riporta in estratto : “….Fornitura e posa in 
opera , su palo di sostegno di cartelli informativi in lamiera zincata 25/10, delle dimensioni 40x60cm, 
raffiguranti il logo dell'Ente Parco Nazionale della Sila ……..” deve intendersi così sostituita“….. Fornitura 
e posa in opera , su palo di sostegno di cartelli informativi in alluminio  25/10, delle dimensioni 40x60cm, 
raffiguranti il logo dell'Ente Parco Nazionale della Sila ……..”.  

- Che nel citato avviso veniva comunicato che: “ … inoltre i tempi di scadenza del bando 
sono prorogati dal 15/01/2013 al 21/01/2013 con le stesse modalità e procedure previste nel bando di gara, 
l’apertura delle offerte prevenute verrà effettuata giorno 21/01/2013 alle ore 14.30.”  

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a 
base di gara ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici. 
ANOMALIA DELL’OFFERTA: si applicherà il disposto normativo di cui all’art.  122 comma 9 del 
Codice dei Contratti. 
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AUTORITA’ AGGIUDICATRICE:  Responsabile del “Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e 
Sviluppo” Ing. Domenico Cerminara nella qualità di Presidente di Gara, Segretario verbalizzante Geom. 
Procellini Iuele Mauro. 
 
-------- Omissis  ---------------------- 
 
Dato atto che le offerte delle ditte ammesse sono superiori a dieci, si applica l’art. 122 comma 9 del 
Codice dei contratti pubblici per l’esclusione automatica delle offerte anomale. 
Si passa quindi all’apertura della busta contenente l’offerta economica delle ditte ammesse, verificando 
il contenuto e dando contestuale lettura del ribasso offerto per come riportato in tabella: 
 

Num ELENCO DITTE 
OFFERTA DI 

RIBASSO 

1 IMPRESA DI COSTRUZIONI BAGALÀ IPPOLITO 33,039% 

2 SOCIETÀ C.S.B. S.R.L. 33,691% 

3 SOCIETÀ SION S.R.L. 38,888% 

4 SOCIETÀ SECOM FERRARA S.R.L. 38,904% 

5 SOCIETÀ IMPIANTI S.A.S. 8,110% 

6 SOCIETÀ CO.PAN. S.R.L 34,424% 

7 SOCIETÀ SIMAB S.R.L. 31,321% 

8 SOCIETÀ PAGONE S.R.L 17,258% 

9 SOCIETÀ CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO  S.R.L. 32,801% 

10 SOCIETÀ ROGU COSTRUZIONI S.R.L. 33,107% 

11 SOCIETÀ LGS GROUP S.R.L. 10,002% 

12 SOCIETÀ MANUTENZIONI STRADALI S.R.L. 12,518% 

13 SOCIETÀ FEGOTTO COSTRUZIONI S.A.S. DI GIUSEPPE CRUCIATA E C. 16,454% 

14 SOCIETÀ SAFITAL S.R.L. 14,620% 

15 ERRECI SEGNALETICA S.R.L. 2,980% 

16 EDIL STRADE 19,798% 

17 
CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO 
"CIRO MENOTTI" 

13,100% 

18 IMPRESA FILIPPELLI COSTRUZIONI S.R.L 29,642% 

19 IMPRESA LL.PP. PERRONE GEOM. ANTONIO 29,056% 

20 EDILBENINCASA S.R.L. 27,856% 

21 CO.GE.CA. sas di Perrone Damiano 28,569% 

22 IMPRESA COSTRUZIONI FILIPPELLI GEOM. ROSARIO 30,112% 

23 SOCIETÀ J.L. GROUP S.R.L. 39,103% 

24 SOCIETÀ SEGNALETICA GENERALE SALENTO S.R.L. 38,833% 

25 SOCIETÀ CAR SEGNALETICA STRADALE S.R.L. 13,210% 

26 DITTA DE PAOLA CARMINE 31,231% 
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27 SOCIETÀ MFR S.R.L. 2,860% 

28 DITTA MURANO NATALE 12,834% 

29 SOCIETÀ VIASTRADA S.A.S. DI CAROLLO TINDARO E C. 15,661% 

30 SOCIETÀ ROADART S.R.L. 34,377% 

31 SOCIETÀ LASER S.R.L. 5,719% 

 
Si procede al c.d. taglio delle ali ossia l’esclusione del 10 percento arrotondato all’unità superiore delle 
4 offerte più alte e più basse per come in tabella indicato: 

Taglio delle Ali 
 

Num ELENCO DITTE 
OFFERTA DI 

RIBASSO 

27 SOCIETÀ MFR S.R.L. 2,860% 

15 ERRECI SEGNALETICA S.R.L. 2,980% 

31 SOCIETÀ LASER S.R.L. 5,719% 

5 SOCIETÀ IMPIANTI S.A.S. 8,110% 

 

Num ELENCO DITTE 
OFFERTA DI 

RIBASSO 

24 SOCIETÀ SEGNALETICA GENERALE SALENTO S.R.L. 38,833% 

3 SOCIETÀ SION S.R.L. 38,888% 

4 SOCIETÀ SECOM FERRARA S.R.L. 38,904% 

23 SOCIETÀ J.L. GROUP S.R.L. 39,103% 

 
Si procede quindi al calcolo della media delle offerte ammesse e al calcolo della media degli scarti 
eccedenti la media delle offerte ammesse, per come di seguito indicato. 
 

Num ELENCO DITTE 
OFFERTA DI 

RIBASSO 
  1 IMPRESA DI COSTRUZIONI BAGALÀ IPPOLITO 33,039% MEDIA ARITMETICA 25,178% 

2 SOCIETÀ C.S.B. S.R.L. 33,691% MEDIA DEGLI SCARTI 6,511% 

6 
SOCIETÀ CO.PAN. S.R.L 

34,424% 
MEDIA PER L' ESCLUSIONE DELLE 
OFFERTE ANOMALE 

31,689% 

7 SOCIETÀ SIMAB S.R.L. 31,321% 
  

8 SOCIETÀ PAGONE S.R.L 17,258%   
 

9 
SOCIETÀ CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO  
S.R.L. 

32,801% IMPORTO A BASE D'ASTA 

 10 SOCIETÀ ROGU COSTRUZIONI S.R.L. 33,107% €            296 571,00 

 12 SOCIETÀ MANUTENZIONI STRADALI S.R.L. 12,518% 

  
13 

SOCIETÀ FEGOTTO COSTRUZIONI S.A.S. DI 
GIUSEPPE CRUCIATA E C. 

16,454% 

 

 

14 SOCIETÀ SAFITAL S.R.L. 14,620% 
  

16 EDIL STRADE 19,798% 
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17 
CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI 
PRODUZIONE E LAVORO "CIRO MENOTTI" 

13,100% 
 

 18 IMPRESA FILIPPELLI COSTRUZIONI S.R.L 29,642% 

 

RIBASSO 

19 IMPRESA LL.PP. PERRONE GEOM. ANTONIO 29,056% DITTA VINCITRICE 31,321% 

20 EDILBENINCASA S.R.L. 27,856% SOCIETÀ SIMAB S.R.L. 

 21 CO.GE.CA. sas di Perrone Damiano 28,569% 

  
22 

IMPRESA COSTRUZIONI FILIPPELLI GEOM. 
ROSARIO 

30,112% 

  23 SOCIETÀ CO.PAN. S.R.L 34,424% 

  25 SOCIETÀ CAR SEGNALETICA STRADALE S.R.L. 13,210% 

  26 DITTA DE PAOLA CARMINE 31,231% 

  28 DITTA MURANO NATALE 12,834% 

  
29 

SOCIETÀ VIASTRADA S.A.S. DI CAROLLO 
TINDARO E C. 

15,661% IMPORTO AGGIUDICATO 

 30 SOCIETÀ ROADART S.R.L. 34,377% €            203 682,00 

 Avendo espletato la procedura per l’esclusione automatica dell’offerta anomala risulta essere 
aggiudicataria l’impresa SIMAB S.R.L. 

Il Presidente dispone pertanto l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’Impresa SIMAB Srl, 
avendo offerto il ribasso del 31,321%. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 18.30 e dispone di trasmettere il presente verbale 
con i relativi allegati, nonché i plichi contenenti la documentazione e le offerte pervenute, alla 
Direzione dell’Ente, per gli adempimenti di competenza. 
 
Lorica, lì 21.01.2013 
 
F.to Il Presidente Ing. Domenico Cerminara  

F.to Geom. Mauro Procellini Iuele (Segretario Verbalizzante) 
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